
 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3.行业类别——按国标填写。 

4.总投资——指项目投资总额。 

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医

院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护目标、性

质、规模和距厂界距离等。 

6.结论与建议——给出技改项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结论，确
[...]

107.3-643.6 

1.在中等或浓盐酸中，不添加酸雾抑制剂、不加

热：氯化氢质量百分浓度 10%-15%，取 107.3； 

16%~20%，取 220.0；氯化氢质量百分浓度

21%~25%，取 370.7；氯化氢质量百分浓度

26%~31%，取 643.6。 

2.在稀或中等盐酸溶液中(加热)酸洗，不添加酸雾

抑制剂:氯化氢质量百分浓度 5%~10%,取 107.3;氯

化氢质量百分浓度 11%~15%,取 370.7;氯化氢质量

百分浓度 16%~20%，取 643.6 

0.4-15.8 
弱酸洗(不加热，质量百分浓度 5%~8%)，室温

高、含量高时取上限，不添加酸雾抑制剂 

注：产生酸雾的槽液中需添加酸雾抑制剂，参考现有项目，抑制效率达 95%，则本次技

改项目酸雾抑制剂的抑制效率取 95%。 

硫酸酸洗浓度为 18%，参照指南在质量浓度大于 100g/L（10%）取 25.2 

g/m2.h，酸洗槽的液面面积为 143.76m2，酸雾抑制剂的效率为 95%，则硫酸雾

的产生量为 0.43t/a。 

盐酸酸洗浓度为 3%，酸洗时不加热，参照指南取 15.8g/m2.h，酸洗槽的液

面面积为 143.76m2，酸雾抑制剂的效率为 95%，则盐酸的产生量为 0.27t/a。 

①有组织排放 

现有项目废气硫酸雾采用无组织排放，本次通过以新带老措施，将现有项

目废气通过集气罩收集，汇同本次技改项目废气通过喷淋塔中和法进行处理。

根据现有项目环评，无组织硫酸雾的产生量为 0.4 t/a 

技改项目拟在酸洗池中间向两侧方位设置集气罩，收集效率约为 95%，系

统风量为 10000m3/h，经酸雾塔吸收后自 15m 高排气筒排放，《污染源源强核

算技术指南电镀》（HJ 984-2018）中对硫酸雾采用喷淋塔中和法处理，处理效



洪泽天泽管业有限公司钢丝绳及金属制品加工技改项目 

江苏科易达环保科技有限公司 52 

率为 90%，与技改项目废气处理工艺一致，故技改项目处理效率取 90%，则全

厂硫酸雾的有组织排放量为 0.079t/a，排放速率为 0.033kg/h，排放浓度为

3.3mg/m3；氯化氢的有组织排放量为 0.026t/a，排放速率为 0.01kg/h，排放浓度

为 1mg/m3。 

表 5-3 全厂大气污染物产生及排放状况一览表 

烟

囱

编

号 

污

染

物

名

称 

产生状况 

排气

量 

m3/h 

排放状况 执行标准 排放源参数 

速率 

kg/h 

浓度
mg/

m3 

产

生

量
t/a 

速

率 

kg/h 

浓度
mg/

m3 

排

放

量
t/a 

浓度
mg/

m3 

速

率
kg/

h 

高

度 

m 

直

径 

m 

温

度

℃ 

1 

硫

酸

雾 

0.346 34.6 
0.8

3 
1000

0 

0.03

3 
3.3 

0.07

9 
45 1.5 

1

5 

0.

5 
20 

氯

化

氢 

0.112

5 
11.25 

0.2

7 
0.01 1 

0.02

6 
100 

0.2

6 

②无组织排放 

技改项目拟在酸洗池中间向两侧方位设置集气罩，收集效率约为 95%，其

余 5%未被收集的酸雾以无组织形式排放，则硫酸雾、盐酸雾无组织排放速率

分别为 0.017kg/h、0.0056kg/h，硫酸雾、盐酸雾无组织排放量分别为 0.0415t/a、

0.0135t/a。 

表 5-4 酸洗过程无组织废气产生源强表 

排放源 
污染物 

名称 

排放状况 

排放量 t/a 排放速率 kg/h 

酸洗车间 
硫酸雾 0.0415 0.017 

氯化氢 0.0135 0.0056 

（2）存储过程中酸雾废气 

技改项目使用量较大且具有挥发性的化学物品主要为仓库中的浓硫酸

（98%）、盐酸（30%）。本次评价按照相应化学品总用量的 0.01%计算各仓

库无组织排放源强。全厂生产过程中硫酸全年用量为 180t、氯化氢全年用量为

40t，因此，储存过程中硫酸雾、盐酸无组织排放量分别为 0.018t/a、0.004t/a，

排放速率为 0.0075kg/h、0.0017kg/h。 

表 5-5 存储过程无组织废气产生源强表 

排放源 
污染物 

名称 

排放状况 

排放量 t/a 排放速率 kg/h 

仓库 
硫酸雾 0.018 0.0075 

氯化氢 0.004 0.0017 

 

 



洪泽天泽管业有限公司钢丝绳及金属制品加工技改项目 

江苏科易达环保科技有限公司 53 

表 5-6 全厂无组织废气产生源强表 

排放源 
污染物 

名称 

排放状况 

排放量 t/a 排放速率 kg/h 

酸洗车间 
硫酸雾 0.0415 0.017 

氯化氢 0.0135 0.0056 

仓库 
硫酸雾 0.018 0.0075 

氯化氢 0.004 0.0017 

合计 
硫酸雾 0.0595 0.025 

氯化氢 0.0175 0.0073 

4、固体废弃物 

技改项目产生的固体废物主要为厂区污水处理站水处理污泥、酸洗槽渣。 

①水处理污泥 

技改项目水处理污泥为生产废水处理污泥，技改项目生产废水年处理量为

7950t/a，根据 COD、氨氮、SS 折算以及使用的药剂等核算，技改项目约产生

生产废水污泥绝干量为 6.4t/a，含水率以 80%计，则污泥产生量为 32t/a，统一

收集在危废暂存场所，定期委托有资质单位处置。 

②酸洗槽渣 

技改项目酸洗液由 98%的硫酸和 30%的盐酸按一定比例配制而成，酸洗

液循环使用，定期补充损耗的盐酸、硫酸和水，定期清理酸洗槽内的酸洗废渣。

根据企业提供的资料并参考同类型企业生产情况，技改项目产生的酸洗废渣量

约为 2t/a，委托有资质单位妥善处置。 

综上所述，固体废物均得到合理处置，不会对周围环境产生很大影响。 

表 5-7 技改项目营运期危险废物分析结果汇总表 

序

号 

危险废

物名称 

危险废物

类别 

危险

废 

物代

码 

产生

量 

（t/a） 

产生

工序

及装

置 

形

态 

主

要

成

分 

有

害

成

分 

产

废

周

期 

危

险

特

性 

污染防

治措施 

1 
水处理

污泥 
HW17 

336-

064-

17 

32 

厂区

污水

处理

站 

半

固 

污

泥 

钛

离

子

等 

3

天 
T/C 

贮存在

危废暂

存 场

所，定

期委有

资质单

位处置 

2 
酸洗槽

渣 
HW23 

336-

103-

23 

2 酸洗 固 
槽

渣 

槽

渣 

一

年 
T 

5、非正常与事故状态污染物源强 

（1）废水污染物 

技改项目非正常工况主要为本厂污水处理站处理装置发生故障或处理效

率达不到设计指标要求时引起的。污水处理装置出现事故的主要原因是动力



洪泽天泽管业有限公司钢丝绳及金属制品加工技改项目 

江苏科易达环保科技有限公司 54 

输送设备发生故障或停电原因造成，对于动力设备在污水处理装置设计时一

般考虑了备用；对于停电引起的事故，废水先排入事故池，待污水处理站运

行正常后分批返回处理达到接管要求后再排放。技改项目废水一旦发现出水

不能达到接管要求则切断出水，废水汇入事故池，分批返回处理达到接管要

求后再排放，故不考虑废水非正常排放情况。 

（2）大气污染物 

根据工程分析，建设项目工艺废气非正常排放主要发生在废气处理装置

出现故障或设备检修时，此时若未经过处理的工艺废气直接排入大气，将造

成周围大气环境污染。本次环评按车间的废气处理装置出现故障时的非正常

情况下进行计算。项目涉及到的最大可信极端非正常生产状况为：废气处理

措施出现故障，处理效率为零，部分大气污染物超标排放，排放历时不超过

30min。 

技改项目非正常工况考虑收集系统正常，净化措施达不到应有效率情况

下大气污染物的排放，主要发生在酸洗车间，排放污染物主要为酸雾，废气

处理装置全部失效考虑，非正常排放源强见表5-15。 

对于废气处理系统，一般情况下是开工时先运行废气处理系统，停工时

废气处理系统最后停运，因此，在开工时一般情况下不存在工艺尾气事故排

放。对于上述极端情况，一方面要设立自控系统，保证出现事故情况下，立

即启动备用系统，如果突然断电，要立即关掉设备废气排放阀门，尽量减少

废气直接排入大气环境。 

表 5-8 非正常工况下大气污染物排放源强 

排放源 
高度 

m 

出口内

径 

m 

出口温度 

℃ 

废气量 

Nm3/h 

污染物名

称 

排放源强 

排放速率 

kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

排气筒 15 0.5 20 10000 
硫酸雾 0.33 33 

氯化氢 0.103 10.3 

 

 

 

 

 



洪泽天泽管业有限公司钢丝绳及金属制品加工技改项目 

江苏科易达环保科技有限公司 55 

污染物防治措施评述 

1、废水 

技改项目产生的生产废水经厂内污水站预处理后与化粪池处理后的生活

废水经园区污水管网接入洪泽清涧污水处理厂处理达标后排入入海水道。 

（1）生产废水预处理可行性分析 

技改项目营运期生产废水主要为清洗废水和废气处理废水，技改项目生

产废水量为5700m3/a，技改后全厂生产废水量为8900 m3/a，经厂区污水处理

达到清涧污水处理厂接管标准后排入园区污水管网，排向洪泽清涧污水处理

厂进行进一步处理，尾水再通过人工湿地处理达标后排入淮河入海水道南

泓。 

技改项目废水预处理工艺流程见图5-5。 

废水收集池
沉淀

生产车间
中和、曝
气、絮凝剂

碱液、
PAM/PAC

过滤装置

污泥包装外
运资质单位

处置

回用水收集
池

图5-5厂内污水站工艺流程图 

废水预处理工艺说明如下： 

废水处理工艺说明 

①废水收集池：车间生产废水首先进入沉淀池，初步去除大型颗粒物。

沉淀池兼有收集和调节水量的作用，因此设计废水收集池一座。池内设立废

水提升泵1台，用做提升至曝气池用。 

②曝气池：包含提升泵、曝气管道、曝气头、回转气泵、絮凝剂加药桶

（PAC+PAM）及电控装置。并附属一个碱液加药池。 

废水在曝气池里通过碱液加药把PH值调节到7，充分曝气氧化使废水中

的COD初步达到300mg/L左右，加入PAC+PAM絮凝后，通过提升泵提升至沉

淀池，沉降固体物，固液初步分离COD达到180mg/L左右可以回用的清水通



洪泽天泽管业有限公司钢丝绳及金属制品加工技改项目 

江苏科易达环保科技有限公司 56 

过一溜堰流入回用清水收集池。 

③污泥处理：底部泥浆通过提升泵进入压滤机固液分离。液体回流到碱

液池溶解碱剂，干泥打包收集暂存，交有资质单位处理。 

根据现有项目的验收监测报告，现有项目生产废水中各污染物浓度为

COD1456mg/L、石油类8.34mg/L、硫酸盐未检出；SS、NH3-N、TN、TP、盐

份浓度参考洪泽县杰诚制管有限公司钛管生产线技改项目，SS597.4mg/L、

NH3-N30mg/L、TN34.5mg/L、TP3.0mg/L、盐份3654.4mg/L本项目废水污染

物处理效率及城市管网接管标准比较见表5-9。 

表 5-9 本项目生产废水处理设施预处理效果分析 

废

水

来

源  

处

理

单

元  

指

标  

COD 

mg/

L 

SS 

mg/

L 

氨氮
mg/

L 

TN 

mg/

L 

TP 

mg/

L 

石油

类
mg/

L 

盐份
mg/L 

Fe2- 
SO4

2

- 

生

产

废

水 

收

集

池 

进

水 
1456 

597.

4 
30 34.5 3.0 8.34 

3654.

4 
/ / 

出

水 
1383 

597.

4 
30 34.5 3.0 8.34 

3654.

4 
/ / 

去

除

率
% 

5% / / / / / / / / 

中

和

、

絮

凝

、

曝

气 

进

水 
1383 597.4 27 31.1 2.4 8.34 3654.4 / / 

出

水 
276 298.7 23.0 26.4 1.9 8.34 3471.7 19.6 19.6 

去

除

率
% 

80% 50% 15% 15% 20% / 5% / / 

过

滤

装

置 

进

水 
276 298.7 23.0 26.4 1.9 8.34 3471.7 19.6 19.6 

出

水 
193 119.5 18.4 21.1 1.3 8.34 3654.4 19.6 19.6 

去

除

率
% 

30% 60% 20% 20% 30% / 25% / / 

回

用

水

池 

/ 193 119.5 18.4 21.1 1.3 / 2603 
19.

6 
19.6 

排污口  
出

水 
193 119.5 18.4 21.1 1.3 8.34 2603 19.6 19.6 

排放标

准 
/ 500 400 45 70 8 15 5000 / / 



洪泽天泽管业有限公司钢丝绳及金属制品加工技改项目 

江苏科易达环保科技有限公司 57 

技改项目生产废水量为5700m3/a，日产19t废水，污水站处理能力为

120d/t，现有项目进入污水站的废水量为2000 m3/a，日产废水6.67t，故污水站

完全有能力处理本次扩能项目产生的废水。 

（2）污水处理厂概况 

技改项目生产废水和生活污水接入区外清涧污水处理厂集中处理，清涧

污水处理厂总处理规模为6万吨/天，一期工程2万吨/天于2011年建成，其中1